24 Flete estancia-frigorífico   4.998,00  1%

25

Faenado por kilo (incluye despinado, eviscerado y

envasado)   131.861,52  23%

26 Almacenamiento A   4.922,96  1%

27 Almacenamiento B   8.438,62  1%

  total   580.869,02  100%

Fuente: elaboración propia

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS AGROINDUSTRIALES

EMPRESA TRUTTA  PAMPA S.R.L

HEIMBIGNER, SELTENREIT, PONZIO. 2011 Página 74

Fuente: elaboración propia

Como se puede apreciar los costos de mayor relevancia son los de Faenado por Kg.

(23%), Alimento engorde (12%). Formando un total del 35% del total de los costos, los

cuales serán los que tendrán mayor influencia sobre el costo final en caso de que exista

una variación, para ello se prosigue a realizar sus respectivos análisis de sensibilidad para

entender su comportamiento en la construcción de los costos finales.

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS AGROINDUSTRIALES

EMPRESA TRUTTA  PAMPA S.R.L

HEIMBIGNER, SELTENREIT, PONZIO. 2011 Página 75

Análisis de Sensibilidad ($ venta / VAN)

Análisis de Sensibilidad $venta / VAN

Variación (%) Precio de Venta VAN

-10% 40,5 -170.350,69

-5% 42,75 -2.761,55

0% 45 164.827,58

5% 47,25 332.416,72

10% 49,5 500.005,85

15% 51,75 667.594,99

Analisis de Sensibilidad $venta/VNA

-400000

-200000

0

200000

400000

600000

800000

40,5 42,75 45 47,25 49,5 51,75

Precio

V
A

N

Serie1

Serie2

Fuente: elaboración propia

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, según el VAN, indicador de mayor

relevancia, el proyecto será rentable cuando su precio de venta sea superior a $42.50

manteniéndose constante las demás variables, si el precio es inferior, el proyecto no tendrá

la capacidad para crear valor.

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS AGROINDUSTRIALES

EMPRESA TRUTTA  PAMPA S.R.L

HEIMBIGNER, SELTENREIT, PONZIO. 2011 Página 76

Análisis de Sensibilidad ($ Alimento / VAN)

precio del alimento precio promedio VAN

-30% $ 2,74 339.272,30

-20% $ 3,13 276.568,55

-15% $ 3,32 245.216,68

-10% $ 3,52 213.864,81

-5% $ 3,71 182.512,94

0% $ 3,91 151.161,06

5% $ 4,11 119.809,19

10% $ 4,30 88.457,32

15% $ 4,50 57.105,44

20% $ 4,69 25.753,57

30% $ 5,08 -36.950,17

Analisis de Sensibilidad $alimento/VAN

-$ 100.000,0

-$ 50.000,0

$ 0,0

$ 50.000,0

$ 100.000,0

$ 150.000,0

$ 200.000,0

$ 250.000,0

$ 300.000,0

$ 350.000,0

$ 400.000,0

$ 2
,7

4

$ 3
,1

3

$ 3
,3

2

$ 3
,5

2

$ 3
,7

1

$ 3
,9

1

$ 4
,1

1

$ 4
,3

0

$ 4
,5

0

$ 4
,6

9

$ 5
,0

8

Precio

V
A

N

Serie1

Serie2

Fuente: elaboración propia

Como se puede apreciar en el cuadro anterior, el valor del VAN se mantiene positivo hasta

llegar a un aumento del 28%, manteniéndose constantes las demás variables. Si el precio

aumenta más de $ 4,90 el Valor Actual Neto será positivo convirtiendo al proyecto en

inviable.

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS AGROINDUSTRIALES

EMPRESA TRUTTA  PAMPA S.R.L

HEIMBIGNER, SELTENREIT, PONZIO. 2011 Página 77

Análisis de Sensibilidad  $ faena/VAN

Análisis de Sensibilidad $faena / VAN

Variación (%) Precio Faena VAN

-10% $ 6,75 222.305,16

-5% $ 7,13 193.566,37

0% $ 7,50 164.827,58

5% $ 7,88 136.088,80

10% $ 8,25 107.350,01

15% $ 8,63 78.611,22

20% $ 9,00 49.872,44

30% $ 9,75 -7.605,13

Analisis de Sensibilidad $faena/VAN

-$ 50.000,00

$ 0,00

$ 50.000,00

$ 100.000,00

$ 150.000,00

$ 200.000,00

$ 250.000,00

$ 6,75 $ 7,13 $ 7,50 $ 7,88 $ 8,25 $ 8,63 $ 9,00 $ 9,75

Precio

V
A

N

Serie2

Fuente: elaboración propia

Como se puede apreciar en los cuadros anteriores, el precio de faena tendría que

aumentar un 30% para que el proyecto no sea rentable si todas las demás variables

permanecieran constantes.

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS AGROINDUSTRIALES

EMPRESA TRUTTA  PAMPA S.R.L

HEIMBIGNER, SELTENREIT, PONZIO. 2011 Página 78

Conclusión

Finalizada la evaluación con los análisis correspondientes, se llega a la conclusión de que

el proyecto resulta atractivo luego de los estudios técnicos y de mercado evidenciando